hipótese de o segurado ser pessoa jurídica). Também são 

considerados grandes riscos os demais ramos, contratados por 

pessoas jurídicas, que apresentem, no momento da contratação e da 

renovação, limite máximo de garantia (LMG) superior a                    

R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais); ativo total superior a      

R$ 27.000.000,00 (vinte e sete milhões de reais), no exercício 

imediatamente anterior; ou faturamento bruto anual superior a       

R$ 57.000.000,00 (cinquenta e sete milhões de reais), no exercício 

imediatamente anterior.  

Importante ressaltar que a norma prestigia a liberdade contratual 

entre as partes e permite a livre estipulação de cláusulas e 

condições, privilegiando os princípios da boa fé, transparência e